平成 19年 10月 3日

会 員 各 位

茨城県毒物劇物保安協会

会長 鷲 見富士雄

(公印省略)

過酸化水素製剤等に係る適正な管理等の徹底について

このことについて、平成 19年 10月 2日 付け薬第 714号 をもつて茨城県保健福祉部

薬務課長か ら別添のとお り通知がありま したのでお知 らせいた します。

栗 第 7 1 4 号

平成 1 9 年 1 0 月 2 日

茨城県毒物劇物保安協会長 殿

茨城県保健福祉部薬務課長

過酸化水素製斉J等に係る適正な管理等の徹底について

このことについて、平成 19年 9月 14日 付け薬食化発第0914001号をもつて厚生労働

省医薬食品局審査管理課化学物質安全対策室長から、別添のとお り通知がありましたので、

過酸化水素製剤等が適正に管理されますよう、貴会関係会員によくお知 らせ下さい。

】・一いわ
一Ｆ

卜

！

一

薬食化発第 0 9 1 4 0 0 1号

平成 1 9 年9 月1 4 日

衛生主管部 (局)長  殿

厚 生 労 働 省 医 薬 食 品 局

審査管理課化学物質安全対策室長

過酸化水素製剤等に係る適正な管理等の徹底について

標記については、平成 17年 3月 29日 付薬食発第 0329007号厚生労働省医

薬食品局長通知 傷可添 1)に より、貴管下の薬局開設者、医薬品一
般販売業者、

医薬部外品製造業者及び毒物劇物営業者に対する指導をお願い しているところ

です。

本年 5月 、過酸化水素製剤 (オキシ ドール等)等 爆発物の原料 となる化学物

質を栗局等より購入 し、爆発物が製造 される事件が発生いたしました。本件に

ついては、現在公判中でありますが、新たに把握 した情報によると、薬局の店

員より、取引実績のない顧客から不審な在庫の問い合わせがあったとの通報が

警察にもたらされ、そのことが、事件の発覚 と被疑者の逮捕に繁が りました。

つきましては、今後も、類似の事件の発生を未然に防止するため、過酸化水

素製斉」等に係 る適正な管理等の徹底について万全を期す必要があることから、

貴職におかれましては、上記通知の内容について、引き続き指導の徹底を図つ

ていただきますようお願いいたします古

致
釘

府
鑓
町

道
筋
男

解
幡

各

別添1

薬食発第0 3 2 9 0 0 7号

平成 1 7年 3月2 9日

殿
ヽ
―
―

ノ

事

長

長

都

保

特

ｒ

ｌ

ｌ

Ｌ

各

厚生労働省 医薬食 品局長

過酸化水素製剤等に係 る適正な管理等の徹底について

毒物及び劇物や 医薬 品等の適正な管理等 の推進については、かねて より種

々ご配慮をわず らわせ ているところであ りますが、近年の過酸化水素 を使用

した手製爆発物 の製造及びそれ ら手製爆発物 を用いた事件が相次いで発生 し

ている状況等 に鑑み、内閣官房に設置 された国際組織犯罪等 …国際テ ロ対策

推進本部において策 定 された 「テロの未然防止 に関す る行動計画 (平成 16

年 12月 10日 )」において、先般、過酸化水素 (オキシ ドール等)等 爆発物

の原料 となる化学物質の管理を強化することとされた ところであ ります。

つきましては、過酸化水素製剤等の適正 な管理等の徹底について、平成 1

1年 1月 13日 付 医薬発第 34号 厚生省 医薬安全局長通知 「毒劇 物及 び向精

神薬等の医薬品の適正 な保管管理及び販売等 の徹底について」等 を踏 まえ、

下記の とお りとす るこ とと したので、貴管 下 の薬局開設者、医薬 品一般販売

業者 、医薬部外品製造 業者及び毒物劇物営業者 に対す る指導につ き遺漏なき

を期す ようお願いいた します。

言巳

1 _薬 局開設 者 及 び 医 薬 品一
般販売 業者 に対 し、過酸 化水 素製 剤 につ い て、

盗難防止措置の徹底等当該製剤の適切 な管理 につき改めて指導す る ととも

に、一般消費者 に当該製剤 を販売す るに当た っては、必要に応 じて 、身元

及び使用 目的について確認 した上で行‐うこ ととし、使用 目的に不審 がある

者、使用 目的があいまいな者等当該製剤 の安全な取扱いに不安 が あ ると認

め られる者 には、販 売 を差 し控えるとともに、当該者の不審 な動向 につい

て速やかに警察に通報す ること。

2 .過 酸化水 蒸製剤 を製造する医薬部外 品製造業者 に対 し、一般 消費者 に当

該製剤 を販売す る者 において 1と 同様の管理 ・販売がなされ るよ う、卸売

販売業者等を通 じて当該裂剤 を一般消費者へ販売等す る者に周知す ること。

3.毒 物劇物営業者に対 し、 ト リアセ トン トリパーオキサイ ド (T A T P )

や硝酸尿素等の爆発物の原料 となるおそれのある、毒劇物たる過酸化水素

や硝酸等の盗難防止措置を徹底す ること。また、
一

般 消費者への毒劇物た

る過酸化水素や硝酸等の販売 を自粛す るとともに、譲渡に当たって、毒物

及 び劇物取締法第 14条 に定め られた手続を道守 し、譲受人の身元及び使

用 目的について十分確認 した上で行 うこととし、使用 目的に不審がある者、

使用 目的が あいまいな者等当該製剤 の安全な取扱いに不安があると認め ら

れ る者 には交付 しないようにす るとともに、この種 の譲受人等に係 る不審

な動向について速やかに讐祭に通報す ること。

【参考 1】

テ 回の未然防止に関する行動計画 (抄)

(平成 1 6年 1 2月 1 0日 国際組織犯罪等 ・国際テ回対策推進本部決定)

第 3  今 後速やかに講ずべきテロの未然防止対策      1

3 テ ロに使用されるおそれのある物質の管理の強化

③ 爆 弾予口に使用されるおそれのある爆発物の原料の管理強化

TATP(ト リアセ トンー トリパーオキサイ ド)等 爆弾テロに使用さ

れるおそれのある爆発物の原料となる化学物質の中には、例えば、過酸

化水素 (オキシ ドール等)の ように薬局等で誰でも容易に入手すること

すができるものも存在する:

そこで、厚生労働省、経済産業省及び農林水産省は、平成 16年 度中

に、通達により関係業界等に対 し爆発物の原料となる4じ学物質の管理の

強化について指導することとする。

また、警察庁は、通達の実施状況を見つつ、関係省庁の協力を得て、

爆発物の原料の管理強化に向けた追加的措置の必要性について検討を行

い、平成 18年 度中に結論を得て必要な措置を講ずることとする。

【参考 2】

「毒劇物及び向精神薬等の医薬品の適正な保管管理及び販売等の徹底について」

(平成 1 1年 1月 1 3日 医薬発第 3 4号 各都道府県知事 ・各政令市市長 ,各 特

別区区長 あて厚生省医薬安全局長通知)

毒物及び劇物 (以下 「毒劇物Jと い う。)並びに向精神薬等の医薬品の監視取締

りについては、かねてより種々ご配慮を煩わせているところである。

毒劇物の適正な保管管理及び販売については、平成 10年 7月 28日 付けの当

職通知によ りその徹底 を図つていただいているところであるが、今般、シアン化

合物 を北海道下からの配送によ り無許可で議渡 した と見 られ る事件や、東京都下

において クロロホルムを使用 した と見 られ る事件が相次いで発生するなど、毒劇

物の適正な保管管理及び販売の徹底には一層の万全を期す ことが求められている。

また、神奈川県下においては向精神薬及び劇薬 を使用 した と見 られる事件が発生

した ところで あり、 これ ら保健衛 生上特段の注意 を要する向精神薬、毒薬及び劇

薬 (以下 「毒劇薬」という。)及び要指示医薬品についても、その適正な保管管理

及び販売の徹底に万全を期すことが求められている。

こうした点にかんがみ、貴職 におかれては、左記の とお り、貴管下業者等に対

する指導等 をよろしくお願いいた したい。

記

一 毒 物劇 物 営 業者 、特定毒物研 究者 及び業務上取扱者に対 して、毒 物及び劇物

取締 法 (以下 「毒劇法」 とい う。)第 1 1条 に基 づき、毒 劇 物 が適正 に保管管理

されて いるか早急に点検す るよ う改 めて指導す る こと。

二 毒 物劇物営業者に対して、毒劇物の譲渡に当たつては、毒劇法第 14実 に定

められた手続を遵守するとともに、身分証明書等により議受人の身元(法人にあ

っては当該法人の事業)について十分確認を行つた上で、さらに、毒劇物の使用

目的及び使用量が適切なものであるかについて十分確認を行うよう指導するこ

と。

その上で、譲受人等の言動その他から使用目的に不審がある者、使用目的が

おいまいな者等安全な取扱いに不安があると認められる者には交付 しないよう

にするとともにtこ の種の議受人等に係る不審な動向については速やかに警察

に通報するよう指導すること。

また、毒劇物販売業者に対 して、家庭用劇物以外の毒劇物の一般消費者
`へ

の

販売を自粛するよう引き続き指導すること。

三 向 精神薬取扱者に対して、麻薬及び向精神薬取締法(以下 「麻向法」という。)

第 50条 の 21に 基づ き、向精神薬が適正に保管管理 されているか早急に点検

するよう指導すること。

四 向 精神薬小売業者に対 して、向精神薬の議渡に当た っては、麻向法第 50条

の 17の 規定を達守す るよ う指導するとともに、薬剤師法第 24条 に基づき、

処方せん中に疑義があるときには、当該処方せんを交付 した医師等i軍問い合わ

せて疑義を確認 した後に調剤 を行 うよう指導すること。

五 薬 局及び医薬品販売業者に対 して、薬事法第 48条 に基づき、毒劇薬が適正

に保管管理 されているか早急に点検するよう指導すること。

六 薬 局及び医薬品販売業者に対 して、毒劇薬の販売等に当た っては、薬事法第

四六条に定め られた手続 を遵守す るとともに、身分証明書等によ り議受人の身

元 (法人にあつては当該法人の事業)Fこついて十分確認を行 うこと。

その上で、護受人等の言動その他か ら使用 目的に不審がある者、使用目的が

あいまいな者等安全な取扱 いに不安があると認めどられ る者には交付 しないよ う

にするとともに、 この種の譲受人等に係 る不審 な動向については速やかに警察

に通報するよう指導すること。

七 薬 局及び医薬品販売業者に対 して 、要指示医薬品が盗難 にあい、又は紛失す

ることを防 ぐのに必要な措置 を議 じるよう指導すること。

八 薬 局及び医薬品販売業者に対 して、要指示医薬品の販売等に当たつては、薬

事法第 49条 第 1項 の規定を遵守するよう指導するとともに、薬剤師法第 24

条に基づき、処方せん中に疑義が あるときには、当該処方せんを交付 した医師

等に問い合わせて疑義を確認 した後に調剤 を行 うよう指導すること。

また、指示による要指示医薬品の販売等 に当たつては▼同条第 2項 及び第 3

項に定められた手続 を遵守す るとともに、身分証明書等によ り議受人の身元 (法

人にあつては当該法人の事業)について十分確認 を行い、その上で、譲受人等の

言動その他か ら使用 目的に不審がある者、使用 目的が あいまいな者等安全な取

扱いに不安があると認め られ る者 には交付 しないようにす るとともに、 この種

の譲受人等 に係る不審な動向については速やかに警察 に通報するよう指導す る

こと。

九 近 時、イ ンターネ ッ ト等 を活用 して医薬品や毒劇物の広告 を行 つている事例

が見受けられ るが、虚偽 ,誇 大な医薬品の広告や承認前医薬品の広告に該当す

るか否かという観点に加 え、無許可 ・無登録販売 を前提 とした広告ではないか

とい う観点か らも、こうした広告 に対す る十分な監視 を行 い、薬事法又は毒劇

法に違反す る事実が確認 され た場合には、販売の中止 を指導するとともに、必

要に応 じて厳正な対応を行 うこと。                ｀

参考

20① ワ年(平成19年)6月 12日 (火曜日)

爆
発
物
製
造

男
を
選
捕

ネ
ッ
ト
で
薬
品
購
入
、調

合
容
疑

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
購
入
し

た
薬
品
を
調
合
し
、

「
Ｔ
Ａ
Ｔ

Ｐ
六
ト
リ
ア
セ
ト
ン
・
ト
リ
パ

ー
オ
キ
サ
イ
ド
）
と
呼
ば
れ
る

爆
発
物
の
成
分
約
卜
０
０
学
を

製
造
し
た
と
し
て
、

壌
首
視
庁
公

安
部
は
１１
日
、

東
京
都
東
久
留

米
市
柳
饉
３
、

元
派
遣
会
社
員
、

幸
沢
善
博
容
疑
者
（３８
）
を
爆
発

物
取
締
罰
期

違
反
（
製
造
、

所

持
）
の
疑
い
で
逮
捕
し
た
ｏ

市
販

の
薬
品
で
製
造
が
可
能
な
Ｔ
Ａ

Ｔ
Ｐ
は
、

海
外
の
テ
ロ
事
件
で

使
用
さ
れ
る
ケ
ー
ス
が
多
い
こ

と
か
ち
、政

府
は
、国

際
テ
ロ
防

止
策
を
定
め
た
行
動
計
画
に
基

づ
き
、

爆
発
物
原
料
の
大
量
購

入
な
ど
を
通
報
す
る
よ
う
葉
晶

販
売
の
業
界
な
ど
に
求
め
て
お

り
今
回
は
薬
局
か
ら
の
通
報
が

逮
捕
の
き

っ
か
け
に
な

っ
た
。

調
べ
に
よ
る
と
、

寺
沢
容
疑

者
は
今
年
４
５
５
月
、

自
宅
で

オ
キ
シ
ド
ー

ル
や
塩
酸
な
ど
を

使
い
、

Ｔ
Ａ
Ｔ
Ｐ
約
９６
宅
を
製

造
し
た
疑
い
。

寺
沢
容
疑
者
は
今
年
４
月
、

都
内
の
薬
局
で
、

爆
発
物
の
製

造
に
必
要
な
国
形
燃
料
な
ど
の

在
庫
の
有
無
を
尋
ね
、

こ
の
葉

局
が
同
庁
に
遇
報
。

公
安
部
で

捜
査
し
た
結
果
、

寺
沢
容
疑
者

が
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
の
通
信
販

売
な
ど
で
、
．Ｔ

Ａ
Ｔ
Ｐ
の
原
料

に
な
る
薬
品
を
大
量
購
入
し
て

い
た
こ
と
が
判
明
し
た
。

公
安
部
で
＝
日
、

寺
沢
容
疑

一者
の
自
宅
を
捜
索
し
た
と
こ

ろ
、

完
成
し
た
Ｔ
Ａ
Ｔ
Ｐ
を
発

見
。

公
安
蔀
は
製
造
目
的
な
と

に
つ
い
て
、

寺
沢
容
疑
著

‐
を
追

及
し
て
い
る
。

官
Ａ
Ｔ
Ｐ
は
、

昨
年
８
月
に

英
国
で
摘
発
さ
れ
た
米
国
行
き

旅
客
機
の
テ
ロ
計
画
で
、

逮
捕

さ
れ
た
パ
キ
ス
タ
ン
系
英
国
人

ら
の
グ
ル
ー
プ
の
自
宅
か
ら
押

収
さ
れ
た
。

一
卜
一

参 考

田
く
付

単＼
ミ

壁総ぷ抵禁「熊曖4S」
部判G窯JE黙神

′
抽ゑ眼熱胆縄

中く中偽将曽廼だや壁
無墨却認把

′
点艦a足対

aw醸 縄ぷ郎眼編R瑠眠
や瑠艦約定足賦IK縮眠《
駆米博

/難
聾排菜柳控鰹

飾(器)絵「lhB題搬鈴
たヽ勲豊SRや景命世

°

蟹棄ど艦岨驚櫛p枷鯛足

陣 尺ヾ」村巡照DM●間
末)対栓程食い貿

°
窓慢智

!トロ墨Jttllll還遭醸無ぷ
QЩ繋」控や■tlttQ触田

想翠申鞘紳思常倉炒るや

検
ノ
捜襲距絡総醒郷Dp

C控こG役ぷ算檀
°

黙ぶQ留留ぎ柊熊業
′

螺§
″
鋼葉幾憲Q代翠エ

ハーー
°CD【逆悶館門ぼ

尺冊K謡鞭Q皿岬遭ど堅
無墨GЩ繁思授や環嘘姿
雛製豊遭llF検いやる世!

翌くばQ鍬岨0幾尿隠偲
鍬榔QthV起鞘細眠食d

「区窯遭禅贈」判歴食約
だ
′
盤るやる棋対る)い

°

中く中偽せ把譜回観翠
ぷW寒Ю瑠甜翌卜料とハ

GI鰹
°
酌Z酌穏 剤匝

船阻G想岳醸総Rや協
栂′傘h食控飽酬p蝶総
hゃ

。
匝a般熱瑠樹翠墨

G醸紺蕊逆赳円】中∩授
粕径飛§′轡むQ口あそ

ハ座王埋誕箕模説卜田鯉知買貯
QlRElp巡奴終llll樹い

°

団【p題させ【」や食Q

卜」対ミ:QQ殴総尽遭鍵約帥

せ検瑠的費8収
°
さ措も

奴増連歴圏置p′E柑障

眠せ起恩熙蟹付鯉博や
′

やだやギ眠徒認却岳遭謡
命ψ熙縦精仰′ぼ眼hゃ
郎せ績鳴命足°

冨蜜どざ貯K′鋼鱗
K艦檀側Q翠朴尽顛Q蝕

尉縛翠や題時細慎足製
に
°
阻瑚狼通細題8せい

眠
′
鰹民皿霞9畿く剛代|

(紳壇黙組麺際憾Nllll憶|

D細 遭瑠器hや邦い
′|

線 思鱒鞄Q超暗回巡|
せ瑠鯉D足

°

DttD′伸悪鱒む役田|

鯉 終隠 Ⅷ 早期岨|
Q望狐榔題「醸盟ぷQKI
禁遭檀や眠 Vttd控食
い捉」対緯h°IR′劇

館Q舶い食む廼牌К劇近

役探曜押製XD把艦【Q

撚眠食癒Q州冊貿n足。

翠iRQ靭駅邸p赳軽細眠
検濫眠梗勺押眼熙思遭国
0アK鮒授捜く押遭命岳

やG野 瑠巡や出わ食お

Vこ規
°